
 

 
 

Администрация Тулунского муниципального района 

 

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

21 марта 2025г.   № 61  

г. Тулун 

 

О  соблюдении обязательных 

 требований в сфере образования 

 

     Руководствуясь Положением Комитета по образованию  

администрации Тулунского муниципального района, утвержденным 

решением Думы Тулунского муниципального района от 28.09. 2021 г. № 259, 

в соответствии с  письмом министерства образования   Иркутской области от 

19. 03. 2025 г. № 02-55-2959/25 «О  соблюдении обязательных требований в 

сфере образования» (прилагается), с  целью  вступления в действие мер по 

организации с 01 апреля 2025 года предоставления  иностранным гражданам 

и лицам без гражданства начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, и 

оперативного исполнения требований  приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 04 марта 2025 года № 171 «О внесении изменений 

в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 

2020 года № 458», 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Руководителям общеобразовательных   организаций: 

1.1.привести локальный нормативный акт образовательной организации, 

регулирующий правила приема обучающихся, в соответствие с   

требованиями приказа № 171, установленными   для   иностранных   

граждан и лиц без гражданства, вступающим в законную силу с 1 апреля 

2025 года и действующим до 1 марта 2026 года; 

  1.2.разместить на официальном сайте образовательной организации,    в    

подразделе  «Документы» раздела «Сведения об  образовательной  

организации»,  правила  приема  обучающихся в образовательную 

организацию, а также образцы заявлений о приеме на обучение как для 

граждан Российской Федерации, так и для и иностранных граждан и лиц без 

гражданства (требование о предоставлении установленного перечня 

документов и согласия для прохождения на бесплатной основе тестирования 

на знание русского языка, достаточное для освоения  программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования). 

Информация о тестирующих организациях и местах проведения 

тестирования будет направлена   дополнительно. 

2. Контроль  исполнения  приказа  оставляю за собой. 

  

Председатель комитета по образованию- 

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                             Т. Ю. Маркатюк 



  

 


